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ВВЕДЕНИЕ

Необычайная цельность личности, определенность устремлений, согласованность

разнообразных направлений деятельности, концептуальная осмысленность каждо-

го творческого акта Танеева — качества, о которых невозможно умолчать, какой

бы темы в связи с композиторской, педагогической, научной работой ни косну-

лись исследователи его творчества. Мысль о неразрывном единстве танеевской

композиторской практики и теоретических трудов совсем не нова [см.: 132, с. 74;

14, с. 276; 71, с. 14–15; 148, с. 139–144].

Научный интерес С. И. Танеева к области контрапунктической техники об-

наружился очень рано. Так, в черновом варианте «Подвижного контрапункта

строгого письма» автор пишет:

«Привести в порядок учение о подвижном контрапункте и о каноне … проследить

взаимную связь этих двух отделов учения о контрапункте
1
, дать полный обзор той

и другой области, оставить учащемуся средство анализировать…

…Цель эта, вначале для меня неясная, выяснилась по мере занятия моего как личного,

так и при руководительстве класса контрапункта в Московской консерватории» [цит. по:

7, с. 29].

Интерес этот коренится в глубинных свойствах личности Танеева. По

тонкому и точному наблюдению Л. Сабанеева, Танеев, будучи «бесспорно, очень

даровит, и в частности одарен музыкально ... как психический тип был несравним

с размерами своего музыкального творческого одарения. И когда ему приходи-

лось высказывать себя, то есть свою гениальность — он чувствовал недостаточ-

ность своего музыкального одарения, <…> в области музыки он почти с первых

моментов сознательной жизни соскакивает в мир науки и теории, — все это пока-

зывает, что талант и предопределение Танеева было научное. Весь склад его ума,

позитивный и рациональный, тот самый склад, который все время мешал его

1
Здесь и далее сохраняется орфография источников цитирования, а разрядка заменяется

курсивом.
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творчеству, с таким же успехом помогал бы ему в его научных работах» [146,

с. 11–12].

Склад мышления Танеева порождает своеобразный тип творческого процес-

са. В своих воспоминаниях Леонид Сабанеев пишет:

«Танеев — композитор, который в самом процессе творчества как-то особенно непохож

на других. Чайковский в своей переписке с Танеевым постоянно возвращается к этому

вопросу, и Танеев сам постоянно оправдывается перед ним — оба чувствуют, что что-то

есть в творчестве Танеева такое, что не укладывается в обычные рамки и нормы» [146,

с. 11].

Внимание к техническим аспектам и, в частности, к технике контрапункта,

сопутствующее сочинению — характерная и своеобразная черта творческого про-

цесса Танеева, которая в наибольшей степени проступает в тексте его черновых

автографов. Так, например, на страницах рукописей ранних квартетов (Es-dur, C-

dur), над которыми композитор работает в начале 1880–х годов, он не только

постоянно применяет контрапунктические приемы, но и обозначает их вербально,

рассуждает о возможностях соединений в связи с правилами определенного вида

контрапункта, кроме того, ставит себе задачи по исследованию не известных или

мало известных ему видов техники (Примеры 1, 2):

Пример 1. Фрагмент рукописи квартета Es-dur.

© «Государственный мемориальный музыкальный музей-заповедник П. И. Чайковского»,

шифр В
1

№ 444, c. 88
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Вербальный текст на странице:

NB. Правило

В контрапункте обращенном задержания не допускаются. Секвенция из септаккордов

построена на задержаниях. Следовательно[,] она не может б[ыть] в обращен[ном] кон-

трапункте.

Пример 2. Фрагмент рукописи квартета C-dur.

© «Государственный мемориальный музыкальный музей-заповедник П. И. Чайковского»,

шифр В
1

№ 75, c. 85

Вербальный текст на странице:

Исследов[ать] правила контр[апункта], в котором одна из тем мож[ет] исп[олняться] прямо

и обратно
2

[,] в этих 2
ух

видах контрапунктировать со второю, остающ[еюся] неизменной.

Задержание на мал[ую] 2
ду

[секунду] вниз возможно в обратном контрап[ункте], ибо при

обращении получается зад[ержание] на мал[ую] секунду вверх, которое дозво[ляет]

2
й
[двойной] кон[трапункт] 5

ты
[квинты]

В определенном смысле весь корпус нотных текстов Танеева (в совокуп-

ности с вербальными пометами и комментариями), относящихся и к периоду до

создания контрапунктических трудов, и ко времени собственно их написания
3
, —

2
Танеев употребляет термин обратный в смысле обратимый (а не ракоходный). Такое

же употребление слова встречается и у Абуткова [1; 2] — видимо, это особенность русской

лексики на рубеже XIX–XX столетий. У Н. Д. Кашкина в переводе «Свободного стиля»

Бусслера обращаемый — вертикально-подвижной [19, с. 76].
3
Начало работы над «Подвижным контрапунктом строгого письма» исследователи

относят ко времени около 1887–89 годов [74, с. 535; 178, с. 175]. Однако по дневниковым

записям самого Танеева, можно установить, что он приступил к ней в 1885–86 годах [164с,

с. 200–201], 12 августа 1905 года закончил оглавление второй части труда, а зимой и весной

1907 года занимался корректурой [128, с. 96]; над «Учением о каноне» Танеев работает с конца

1890-х до конца жизни [74, с. 535], текст этого труда в целом складывается в период с 1901–
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его завершенные сочинения и сочинения, оставшиеся лишь в виде черновых руко-

писей, в которых используется контрапунктическая техника, — можно рассматри-

вать как страницы предыстории и истории создания научной теории контрапункта

и канона. Однако среди всего этого множества документов особыми качествами

и потому особым значением выделяются те, что принадлежат к периоду поиска

Танеевым так называемого «русского стиля».

Одна из руководящих идей послеконсерваторского периода творчества ком-

позитора (1875–1884) касается путей развития национальной музыки. Мысль об

историческом подходе к изучению музыкальной культуры, проецируемому на

музыкальное образование и творчество русских композиторов, Танееву не при-

надлежит. Она словно витает в воздухе и присутствует в рассуждениях В. Ф. Одо-

евского, В. В. Стасова, А. Н. Серова и, конечно, Г. А. Лароша — в форме, наиболее

глубоко принятой и осмысленной композитором [115; 156; 151; 79].

В свою очередь, мысль эта является не плодом абстрактного теоретизиро-

вания, но продолжением практических занятий основоположника русской музы-

кальной классики М. И. Глинки, который, по его собственным словам, был «почти

убежден, что можно связать фугу западную с условиями нашей музыки узами

законного брака» [41, с. 180].

Для Танеева, подхватившего глинкинскую эстафету, идеи великого пред-

шественника становятся программой активных и системных действий
4
. В запис-

ной книжке 1879 года он формулирует с максимальной четкостью задачи, стоя-

щие, по его мнению, перед национальной композиторской школой:

1903, однако после 1912 года автор вносит в работу существенные правки [158, предисловие

Беляева, с. VIII].
4
По меткому наблюдению Н. Ю. Плотниковой, путь молодого Танеева обнаруживает

«удивительные совпадения» с последовательностью действий Глинки на исходе его жизни: от

композиторских опытов в жанрах духовных песнопений (духовный концерт с фугированным

финалом «Херувимская песня», обработка греческого распева «Да исправится») к желанию

освоить контрапунктическую технику (поездка в Берлин к З. Дену) [123, с. 235, сноска 17].
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«Что делать русским композиторам?

<…> В основании всей европейской музыки <…> лежат народные песни и церковные

мелодии. <…> Задача каждого русского музыканта заключается в том, чтобы способст-

вовать созиданию национальной музыки. История западной музыки отвечает нам на

вопрос, что для этого нужно делать: приложить к русской песне ту работу мысли,

которая была приложена к песне западных народов, и у нас будет национальная музыка.

Начать с элементарных контрапунктических форм, переходить к более сложным, выра-

ботать форму русской фуги, а тогда до сложных инструментальных форм один шаг»

[157, с. 73–74].

Моделями для проработки национального мелодического материала, от эле-

ментарно-контрапунктических до развернутых в крупные формы, должны были

стать, прежде всего, западноевропейские образцы строгого стиля, где проявились

универсальные законы полифонической логики.

В письме Чайковскому от 10 августа 1881 года Танеев высказывает свои

соображения относительно контрапунктических форм строгого стиля, в которых

следует делать переложения Обихода:

«Самая элементарная форма обработки мелодии может быть названа гармоническою.

Это — простая гармонизация; мелодия поручена одному голосу, остальные голоса ее

сопровождают, слова выговариваются всеми одновременно. <...>

...Данный голос при контрапунктической обработке может быть помещен в один из

голосов (обыкновенно в тенор) длинными нотами, в то время как другие голоса испол-

няют имитации, или имеющие тематическое родство с данной мелодией[,] или не имею-


[…]


9
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4.ТАБЛИЦА Ю. И. НЕКЛЮДОВА

[Приводится по: 112, c. 86]
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Рис. 4. Соотношение показателей

по устойчивым (и неустойчивым) консонансам

Из пояснений Ю. И. Неклюдова к таблице

«Таблица состоит из нескольких строк с числовыми обозначениями консо-

нансов и показателей. Две средние строки занимают ряды консонансов. Сверху

и снизу от них располагаются строки с обозначением показателей, причём ближе

примыкают отрицательные, а затем оставшиеся положительные. Обратим внима-

ние на то, что в средних строках выписаны одни и те же консонансы, но их

последовательность в каждой обратно симметрична <…> Первый простой

интервал слева в каждой последовательности консонансов является опреде-

ляющим и даёт название всему ряду. Поэтому верхнюю строку консонансов

назовём квинтовым рядом, а нижнюю ― секстовым рядом консонансов. Следо-

вательно, и всю группу показателей, расположенных сверху, назовём квинто-

выми, а расположенные снизу ― секстовыми показателями» [112, с. 86].

«Таблица позволяет достаточно легко решить два рода задач: либо опреде-

лить, каких устойчивых консонансов требует тот или иной показатель, либо по

консонансам первоначального соединения определить показатель допустимого

производного <…> для любого показателя устойчивыми консонансами будут яв-

ляться все те, которые занимают позиции левее данного показателя (включая

и тот интервал, который занимает одинаковую с показателем позицию) в соот-

ветствующем ему ряду (либо в квинтовом, либо в секстовом). Следовательно, все

остальные консонансы, лежащие правее данного показателя, будут являться для

него уже неустойчивыми <…>
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Поскольку порядок „возрастания“ количества устойчивых консонансов

и показателей в таблице отражается в направлении слева направо, то чем больше

устойчивых консонансов содержит показатель, тем правее он располагается,

и наоборот. Отсюда следует вывод, что соединение, написанное на основе устой-

чивых консонансов данного показателя, удовлетворяет и всем остальным показа-

телям, занимающим равную с ним или более правые позиции <…> И наоборот,

чем левее по ряду находится показатель, тем большее число показателей его

„поглощает“» [112, с. 88].

«Крайние показатели –16 и 0, имеющие „суммирующий“ характер, так как

включают все консонансы в качестве устойчивых, допускают свободный обмен

местами (отмечено на таблице стрелками)» [112, с. 89–90].

Дополнительные пояснения к таблице

Анализ контрапунктических проб в Эскизах Танеева позволяет добавить

некоторые практически перспективные соображения к представлению таблицы ее

автором.

• О взаимоотношении показателей противоположных (квинтового и секс-

тового) рядов и о связанных с этим ограничениях в применении консонансов: если

принять определенные ограничения в использовании консонансов при JJv одного

ряда, возможно увеличить «допуск» соединения к перестановкам в JJv другого

ряда.

Консонансы, применение которых недопустимо при Jv данного ряда, распо-

лагаются правее избранного показателя в соответствующем ряду. Для применения

же к соединению Jv противоположного ряда ограничения будут касаться консо-

нансов, лежащих левее данного показателя, поскольку порядок расположения их

в секстовом и квинтовом ряду прямопротивоположен.

Таким образом, консонанс, оказывающийся крайним левым в последова-

тельности устойчивых консонансов данного Jv в одном ряду, окажется крайним

правым в противоположном.

Рассмотрим пример:

Примем для соединения, удовлетворяющего требованиям Jv = –2, добро-

вольные ограничения, касающиеся применения 4 и 11 (квинты и дуодецимы), то

есть «отсечём» эти интервалы в соответствующем интервальном ряду. Таким

образом, крайним левым интервалом окажется 2 (терция). В противоположном
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ряду показателей этому интервалу соответствует Jv = –14. Все консонансы, допу-

щенные нами в Jv = –2, возможны и при Jv = –14. Как результат принятых до-

полнительных ограничений для данного соединения будут также доступными

перестановки во всех лежащих справа JJv как в одном, так и в другом ряду.

Чем ближе друг к другу располагаются крайний правый и крайний левый

консонансы соединения, тем большими возможностями вертикальных переста-

новок по показателям обоих рядов (квинтового и секстового) располагает данное

соединение. Таким образом, наибольшее число вертикальных перестановок

допускают соединения с опорой на один консонанс (см. по таблице ― тринадцать

показателей). Соединения с опорой на консонансы, соседствующие в рядах

таблицы, допускают применение двенадцати показателей, если пару интервалов

составляет простой интервал и его составной вариант, или одиннадцати пока-

зателей, если в паре консонансы разных групп (то есть ― по Танееву ― совер-

шенный и несовершенный консонансы). Соединения с опорой на консонансы,

расположенные в рядах таблицы через один (при этом не имеет значения,

используются ли консонансы, лежащие между крайними точками, или нет),

допускают применение десяти показателей вертикальной перестановки; и т. д.

Наименьшее число перестановок допускает соединение, содержащее в качестве

опорных консонансов квинту и терцдециму (в других вариантах сочетание тех же

интервалов увеличивает потенциал перестановок ненамного), что очень хорошо

видно в таблице Неклюдова, так как эти интервалы являются крайними в обоих

рядах интервалов.

• О необходимости учитывать характер голосоведения в первоначальном

соединении. Дополнение это очень простое и очевидное и, вероятно, подразуме-

валось Неклюдовым при составлении правил пользования таблицей.

При определении потенций того или иного соединения следует учитывать

характер движения голосов, а именно ― отсутствие или наличие параллельного

или прямого движения. При наличии такого голосоведения количество примени-

мых к данному соединению показателей ограничивается показателями, относящи-

мися к столбцам
1
JJv. Для удобства и наглядности можно было бы надписать

столбцы в таблице Неклюдова соответствующим образом:
1
JJv или

2
JJv.
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