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В исследовании М. Л. Монич подняты важные научные проблемы, лежа-

щие по меньшей мере в трех плоскостях: источниковедения, контрапунктиче-

ской техники как таковой, методологии композиторского и научно-

теоретического творчества в их взаимопроникновении (глубоко органичном для

музыкального мышления С. И. Танеева). Все они требуют серьезных специ-

альных познаний и навыков, их сочетание в одном лице позволяет провести

комплексное исследование, где каждый этап вытекает из предыдущего, невоз-

можен без другого. К главным из них принадлежит следующее. 1. Дать тексто-

логическое описание, расшифровать и системно представить собственно руко-

писный материал (с. 37–52). 2. Пройти вслед за композитором все стадии

структурно-тематического осмысления избранных для обработки музыкальных

первоисточников и раскрыть суть проводимых С. И. Танеевым контрапункти-

ческих опытов по выяснению способности разных комбинаций к максимально

полному (количественно и качественно) выведению производных соединений с

применением многообразных видов полифонической техники (с. 53–117).

3. Детально усвоив букву и дух танеевских трудов по подвижному контрапунк-

ту и канону, раскрыть, как эмпирические наблюдения перерастают в теоретиче-

ское учение с его зрелыми плодами – математически выверенными формулами,

которые в свою очередь склоняют к новым практическим испытаниям для

дальнейшего музыкального освоения выявленных возможностей (с. 118–140).
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Очевидно, что для восхождения на каждый очередной уровень исследо-

вания требуется солидная междисциплинарная подготовка со сложной систе-

мой «концентрических кругов», практически, не имеющих внутриспециальных

и историко-хронологических ограничений — как сама теория сложного кон-

трапункта, которая формировалась задолго до С. И. Танеева и, обретя надеж-

ную опору в его изысканиях, продолжала расти в последующие десятилетия;

как сам строгий стиль в интерпретации С. И. Танеева, способный в особом пре-

ломлении служить опорой и русской музыкальной культуры.

В диссертации М. Л. Монич налицо истинно профессиональная прора-

ботка трудов многих авторов, которые действовали на этом обширном научном

пространстве до нее (список литературы включает 213 наименований, его ядро

составляют работы по теории контрапункта, требующие особых интеллекту-

альных вложений). С великим тщанием и неизменным уважением отмечая

вклад предшественников (в частности, Н. Ю. Плотниковой, ее ближайшей кол-

леги по диссертационной проблематике), М. Л. Монич не избегает при необхо-

димости научного диалога. Как подлинный специалист она подмечает имею-

щиеся лакуны и ищет способы их заполнения (например, предлагая к данным

Ю. И. Неклюдова дополнения, открывшиеся в результате анализа танеевских

проб в Эскизах, с. 247–248).

Специфика данной темы требует от автора точности во всем, начиная от

знаковой системы в описании содержания рукописей (которые, с удовлетворе-

нием отметим, в результате мастерского компьютерного набора со всеми автор-

скими ремарками доступны в приложениях 1–3 вместе с комментариями М. Л.

Монич по технике каждого образца).

Для всесторонней характеристики материальной ипостаси предмета изу-

чения – помимо размера нотных тетрадей, качества бумаги, степени заполнения

листов и т. д. – уточняется даже танеевское «орудие труда». Как выяснилось (с

помощью З. М. Гусейновой), на страницах, исписанных чернилами (а не каран-
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дашом), С. И. Танеев пользовался гусиным пером (с. 38, 47), хотя металличе-

ские перья тогда применялось уже достаточно широко.

То же стремление к точности в описании явлений и определении их сущ-

ности подвигло автора к повышенному вниманию к терминологии, чего бы она

ни касалась (текстологии, анализа первоисточников, контрапунктической рабо-

ты, даже структуры диссертации). При такой установке закономерно, что пер-

вый (после общего введения) отдел работы – это «Контрапунктические пробы

как особый тип рукописного текста», где определяется специфика данного яв-

ления и подыскивается его наиболее точное наименование. Аргументируя целе-

сообразность закрепления внетерминологического выражения Е. В. Вязковой в

качестве термина со стабильным значением, М. Л. Монич в отдельных случаях

пользуется словосочетаниями «контрапунктическое тестирование» (с. 27, 48–

49) и «контрапунктическое испытание» (с. 66) без дополнительных пояснений.

Из контекста можно предположить, что если «проба» трактуется как состояв-

шийся результат (на данном уровне звукоисследования), то в «испытании» и

«тестировании» подчеркнут процесс его достижения (хотя на с. 28 в контра-

пунктических испытаниях отмечается родство с набросками или эскизами,

фиксирующими нечто состоявшееся). Невозможность достичь полного терми-

нологического разведения сходных явлений, частичная синонимичность в

науке об искусстве естественна, на наш взгляд. Важнее другое: стремясь к точ-

ности, не сбиться на усеченное определение с риском упустить главное. Так,

подчеркнутая заглавием направленность в определении пробы – «особый тип

рукописного текста» – кажется не вполне сфокусированной. Такое ограничение

понятно в тесном архивном пространстве. Но правомерно ли оно для феномена

пробы за его пределами, даже оставаясь в рамках только музыкального? Не ка-

саясь «пробы голоса» или «высоты тона» при настройке, собственно прекомпо-

зиционные пробы (гармонии, ритма и т.д.) реальны как вне рукописи, так и

нотного текста вообще. Иначе говоря, базовый смысл понятия «[музыкаль-

ная] проба», столь важного для художественного метода Танеева, существенно
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шире того ограниченного значения, которое ему предписывается в специаль-

ных локальных условиях.

В действительности, сама М. Л. Монич, разносторонне раскрывая цели,

методику, даже психологию работы С. И. Танеева над пробами, подает это яв-

ление во всей полноте и творческой подвижности, далекой от ограниченного

«типа текста». Нельзя отрицать и того, что конвенционально-суженная трак-

товка в сугубо текстологическом контексте (отмеченном автором, с. 22) может

быть полезна в архивном деле. Соответственно, приведенные соображения суть

не более чем «пробы» в оценке работоспособности и радиуса действия термина

(который подразумевает, подобно многим, разные значения, широкое и все бо-

лее узкие, – у С. И. Танеева тесно переплетенные).

Автором диссертации предлагаются также терминологические уточнения

для ряда контрапунктических явлений – разносегментный контрапункт (с. 88),

контрапунктическое ядро (с. 93) и ряд других, которые кажутся приемлемыми.

А вот информационное содержание соединения (с. 95) вызывает вопросы. Если

это показатель, связанный с опорным интервальным составом соединения, то

почему бы так и не сказать: «интервальное содержание»? В оригинальном сло-

восочетании (как и в его производном: информационная насыщенность, с.100)

нет и намека на его предмет. Впрочем, у автора, видимо, были свои соображе-

ния, подсказавшие такое решение; хотелось бы о них узнать.

Касаясь необходимого вопроса о качестве оформления диссертации, сле-

дует признать его почти безупречным. Опечатки единичны, а случайные редак-

ционные недосмотры вновь выводят к терминологическим тонкостям, связан-

ным со смыслом.

Так, в общем структурировании диссертации принято деление на разде-

лы, а в тексте автореферата фигурируют и подразделы – не самые обычные

единицы словесного текста, как кажется. Между тем, на с. 37 осталось – оче-

видно из прежней версии – слово «глава», которое и без того приходит на ум

при первом знакомстве с Оглавлением. Как руководитель диссертационных ис-

5

следований не могу не спросить: почему «главам» автор предпочел «разделы»?

Можно предположить, что причина в неравновеликости пяти основных «отде-

лов» (как мне удобнее их называть в полифоническом окружении): в наимень-

шем первом – 10 страниц, в наибольшем четвертом – около 40. Но так ли это

важно, если в каждом обсуждается своя весомая тема, которая получает долж-

ное освещение? В этом не самом принципиальном вопросе, интересна, тем не

менее, авторская мотивация, а сверх того хотелось бы знать, не вынужденное

ли это решение, обусловленное каким-то очередным внешним регламентом.

Если же мы еще вправе самостоятельно выбирать «систему мер и весов», то

насколько обязательны вообще какие-то слова – раздел, подраздел? Нельзя ли

обойтись одними цифрами и заглавиями? Но это, так сказать, «заметки на по-

лях», поскольку современная тенденция к избыточной унификации вынуждает

к осмотрительности.

В другом случайном разночтении повинен Gregorius Magnus, по ориги-

нальному имени которого примерно до середины прошлого века в литературе

на русском фигурировало исключительно «грегорианское пение», тогда как те-

перь, после нескольких десятилетий «двоемыслия», оно настойчиво вытесняет-

ся русифицированным «григорианским». Следы этих борений есть и на страни-

цах диссертации: в сноске 5 (с. 9) при описании шагов С. И. Танеева к тому,

чтобы сделаться полифонистом, М. Л. Монич пишет «по-танеевски»: «компо-

зитор привозит сборники грегорианских напевов». Но на той же странице, го-

воря о Г. А. Лароше, она уже сбивается на «григорианский хорал» (хотя у них

обоих всегда только «грегорианский»). Этот извинительный разнобой (не в ци-

татах, подчеркну, в собственной речи М. Л. Монич) дает повод высказаться от-

носительно внутрипрофессиональной языковой чистки и призвать: не надо от-

рекаться от речи предков, которые уж не хуже нашего чувствовали русский

язык и отечественную традицию, и явно лучше – языковые интенции других

времен и народов; не будем диктовать «единственно верное», сохраним в меру
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разумного допустимую в гуманитарной сфере вариантность словоупотребления

(хотя все же лучше – не в соседних абзацах).

Несколько слов о литературном языке работы: он строг сообразно стро-

гой теме. Но при общей благородной однотонности стиля иногда мелькают яр-

кие словесные пятнышки, и их не хочется устранять – как пока еще не термин,

но выразительное и ясное в своем посыле выражение степень «черновиково-

сти» (последнее – в кавычках, с. 38). Пусть это стилевая вольность, но с при-

метным и определенным смыслом, что для научной лексики немаловажно.

Менее «вызывающи», но тоже нестандартны и при этом наглядны харак-

теристики, привлекаемые для развертывания по диагонали, чья неоднородность

определяется различиями «пологости / крутизны» и связанной с ними скоро-

сти (с. 114).

Радуют ненавязчивые, но тонкие наблюдения о роли удвоения в контексте

письма: удвоение одного голоса подобно выделению жирным шрифтом; при

удвоении обоих голосов они уравниваются, но возрастает полнота и мягкость

звучания (с. 110).

В условиях рациональных действий не лишний психологический эффект

имеет напоминание о ситуациях, когда «работа балансирует на грани эмпирики

и предчувствия» (с. 97).

Наконец, краткая, но примечательная констатация того, что наш могучий

Сергей Иванович, просчитавший, как думают многие, всё и даже сверх того,

оставил место и для будущих «айтишников от музыки» (условно говоря), и для

верящих в то, что теории в музыке все же предшествует практика, что подтвер-

ждает заключение М. Л. Монич: «Эскизы [к Увертюре на рус. тему] ставят во-

просов больше, чем решают танеевские труды» (с. 137).

Приближаясь к итоговой оценке диссертации, своевременно поделиться

общим впечатлением от прочитанного, очень сильным: вызывают изумление

как невероятные музыкально-исследовательские деяния молодого

С. И. Танеева, так и решимость той, кто отважилась пойти по его стопам. До-
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ниЮ о контрапункте) соответствует критериям пп. 9-1-4 Положения о присуж_
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